Le Cardinal de Limoges, déjà connu du le-

cleur, était tellement persuadé de la canonicité de l'élection d'Urbain VI que son sentiment se trouve rapporté par l'Évêque de Cassano dans les termes suivants: *Accipiens Missale suum in manibus suis (il s'agit du Cardinal de Limoges) juravit ad Sancta Dei Evangelia: Dominus Barensis est ita vere electus et unanimiter in concordia a nobis omnibus Cardinalibus sicut fuit unquam S. Petrus verus Papa et Vicarius Christi (Tom. IV. M. S. S. Vat. de Schismate, pag. 63).*

Un témoignage qui mérite également d'être noté avec soin et qui nous est fourni par le même manuscrit (*Tom. IV. pag. 78.*) est celui d'Anselme, Chanoine de Patras, concernant le Cardinal Pierre de Lunc. En effet, celui-ci, lorsqu'il accepta plus tard la Papauté, aurait bien dû se rappeler ce qu'il avait dit en cette circonstance à son ami Anselme: *Ipse (Pierre de Lune) respondit suo more jurandi: per mia fè, ego credo quod a tempore S. Petri non fuit verius Papa in Ecclesia Dei, tam rite, canonice et concorditer electus ante et post ingressum Conclavis.* Ce témoignage est parfaitement d'accord avec celui de l'Évêque de Cassano et nous donne en outre un détail curieux sur l'habitude qu'avait Pierre de Lune d'intercaler dans ses conversations les paroles *per mia fè*.

Du même genre, mais plus accentué encore se trouve être le témoignage que nous fournit Bar-

thélemy Zabricio sur le sentiment du Cardinal de Vergne, le même qui publia devant le peuple Romain l'élection d'Urbain VI : *Dominus de Vernejo*, (c'est Zabricio qui parle) *forte viginti vicibus mihi juravit quod erat (Urbanus VI) verissimus Papa et canonicus et sancte electus et quod verissime Spiritus Sanctus induxerat discordiam inter eos ultramontanos, et quod etiam per Spiritum Sanctum fuerat nominatus in Conclavi (M. S. S. Vat. de Schism. Tom. IV. pag. 74)*. C'est qu'en effet, si les Cardinaux limousins et les quatre autres Cardinaux français ne se fussent point divisés dans l'élection du Pape, le successeur de Grégoire XI aurait certainement été un autre français. Leur dissentiment, au contraire, donna naissance à un tiers-parti qui nomma Prignani. Cette remarque confirme non seulement la liberté, mais encore la concorde qui présida à cette élection.

Les témoignages précédents sont déjà plus que suffisants pour démontrer qu'après l'avènement d'Urbain VI aucun doute ne s'éleva, pendant quelque temps, au sujet de la canonicité de l'élection. Néanmoins, afin d'enlever tout appui aux partisans de l'opinion opposée, nous allons rapporter quelques autres preuves, plus décisives encore et qui nous semblent tout à fait péremptoires.